
Abstrakt 
Bakalářská práce Panna Maria v Koránu: analýza mariánských koránských veršů a jejich 

paralely k novozákonním biblickým a apokryfním textům se soustředí na postavu Panny 

Marie, matku Ježíše Krista, která se těší veliké úctě jak v jednotlivých křesťanských církvích, 

tak v muslimské tradici. S pomocí několika komentářů muslimských bohosloveckých učenců 

analyzuje verše pojednávající o Ježíšově matce, které se objevují ve svaté knize islámu, jež 

představuje základ islámské víry a tak i muslimského pohledu na člověka, svět a lidský úděl ve 

světě. Následně práce nachází paralely ke koránskému vykreslení osoby Panny Marie a jejího 

příběhu v novozákonních biblických (především v Lukášově evangeliu) a apokryfních (jde 

zejména o tradici Jakubova protoevangelia a Pseudo-Matoušova evangelia) textech. Ovšem 

v Koránu se objevují i motivy, které nemají paralely v křesťanských textech a které tak 

prezentují specifický důraz svaté knihy islámu. Práce podává koránský pohled na osobu Panny 

Marie a jejího příběhu a ukazuje paralely některých motivů k raně křesťanským textům. 


